

F. t. l. vedr. socialforskningsinstitut.

Udviklingen inden for den offentlige sektor har medført, at man i centraladministrationen og kommunerne mere intensivt arbejder med planlægnings- og prioriteringsarbejder på grundlag af undersøgelser af samfundets forhold og lovgivningens virkninger. Til det formål er der oprettet flere planlægnings- og konsulentenheder. For at udføre deres opgaver på en tilfredsstillende måde må disse enheder udføre eller have adgang til at få udført en ret omfattende målforskning, ligesom der bliver et voksende behov for at anvende den allerede tilvejebragte viden. For mange ressortområder vil denne målforskning for en stor del falde inden for det område, der dækkes af socialforskningsinstituttet.

Udvalget har drøftet, hvorvidt denne udvikling bør medføre ændringer i forholdet til administrationen, herunder om centraladministrationen skal kunne stille krav om udførelse af nødvendige opgaver.

De retningslinier, der har været fulgt i forholdet mellem instituttet og centraladministrationen til siger, at administrationen, når den har ønsker om en gennemførelse af forskningsopgaver af den art, instituttet tager sigte på, normalt skal lade sådanne opgaver udføre af instituttet, således at udgifterne afholdes af dettes budget. Undersøgelserne kan dog udføres på anden måde, hvis instituttet ikke har den nødvendige budgetmæssige mulighed eller forskningsmæssige ekspertise til at løse opgaverne. De ønskede tidsrammer kan ligeledes stille sig hindrende i vejen.

Instituttet bør til gengæld i videst muligt omfang ved udarbejdelsen af dets arbejdsprogram tage hensyn til forskningsopgaver, der falder inden for instituttets område, og som offentlige myndigheder, herunder kommissioner og udvalg, ønsker udført. En bestemmelse herom er optaget i det midlertidige regulativ for socialforskningsinstituttet.

Udvalget finder, at disse retningslinier fortsat bør være gældende for forholdet mellem de offentlige styrelser og instituttet, idet det ønsker at understrege nødvendigheden af, at instituttet tager et særligt hensyn til centraladministrationens ønsker ved udarbejdelse af dets arbejdsplan, da det er en forudsætning for den mest effektive planlægning og styring af de samfundssektorer, der forskningsmæssigt dækkes af instituttets arbejdsområde.

Administrationen vil ofte være interesseret i, at forskningsopgaver, der ønskes til brug for planlægningsopgaver og lovgivning, bliver igangsat hurtigt. Sådanne hastende opgaver er ofte vanskelige at indpasse i instituttets arbejdsprogram uden forsinkelse og fordyrelse af den planlagte arbejdsgang. Udvalget har derfor fundet det af væsentlig betydning, at

overvejelserne om sådanne opgaver finder sted så tidligt som muligt. Dette findes bedst at kunne opnås ved, at instituttet rådgiver om de forskningsmæssige muligheder for at belyse problemer af betydning for lovgivning, planlægning og administration, hvilket de af instituttet indvundne forskningserfaringer skaber grundlag for. Udvalget foreslår derfor, at der optages en bestemmelse herom i loven.

Der er under udvalgets drøftelser om instituttets forhold til centraladministrationen givet udtryk for, at centraladministrationen, ud over muligheden for at få igangsat egentlige forskningsopgaver, vil have et behov for rådgivning fra instituttet i form af notater, der belyser aktuelle planlægnings- og lovgivningsproblemer gennem tilgængelige forskningsresultater. Centraladministrationens ønsker strækker fra relativt hurtig spredning af viden, der i form af mere eller mindre bearbejdede data findes i instituttet, til med udgangspunkt i instituttets erfaringer og viden på området at få udarbejdet redegørelser om problemer inden for instituttets opgavekreds.

Udvalget har derfor lagt særlig vægt på, at der optages en bestemmelse om formidling af forskningsresultater.

Ud over udvalgets forslag er der stillet nogle forslag til ændringer af loven, der er fundet hensigtsmæssige af hensyn til en almindelig ajourføring af lovtæksten.

Disse ændringsforslag tilsigter at tilvejebringe overensstemmelse mellem funktionsperioderne for de statslige forskningsråd under undervisningsministeriet og at understrege instituttets forpligtelse til at offentliggøre sine arbejdsplaner.

Derudover er der tale om redaktionelle ændringer.

Udgifterne ved forslaget.

Udvalget har endeligt behandlet spørgsmålet om de kommende års behov for social forskning og de budget- og personalemæssige rammer for instituttet.

Spørgsmålet om instituttets budgetteringsprincip skal på et senere tidspunkt forhandles mellem socialministeriet og finansministeriet.

Forslaget medfører ingen merudgifter.

Det forudsættes imidlertid i betænkningen, at der vil ske en vis udvidelse af instituttets virksomhed. Denne mulige udvidelse og de eventuelt hermed forbundne udgifter vil der nærmere blive redegjort for i forbindelse med forslag til de bevillingslove hvor tilslutning til merudgifterne måtte blive søgt.

Af hensyn til gennemførelsen af loven foreslås det, at den træder i kraft den 1. oktober 1977.